中医院科〔2025〕6 号

关于印发铜陵市中医医院第三批省名中医
学术经验继承工作实施方案的通知

各科室：

根据上级主管部门要求，制定《铜陵市中医医院第三批

省名中医学术经验继承工作实施方案》，现印发给你们，请

遵照执行。

特此通知。

附件：铜陵市中医医院第三批省名中医学术经验继承工

作实施方案

铜陵市中医医院

2025 年 6 月 23 日

- 2 -

附件

铜陵市中医医院第三批省名中医学术经验
继承工作实施方案

为深入贯彻落实《安徽省名中医学术经验继承工作实施

方案》要求，切实做好我院第三批省名中医学术经验继承工

作，确保继承人高质量完成学习任务，特制定本实施方案。

一、项目目标

通过为期 3 年的跟师学习、临床实践和理论学习，继承

人较好地继承掌握我省名中医药专家的学术思想、临床经验

与技术专长，成长为中医药理论基础扎实、坚持中医原创思

维、临床（实践）能力强、具有良好医德医风的中医药骨干

人才。

二、项目范围

指导老师：祝宗华 铜陵市中医医院

继承人： 费 鹏 铜陵市中医医院

马 号 铜陵市第四人民医院

三、项目内容

（一）继承学习任务

1.跟师临床实践

（1）每周跟师临床时间不少于 1.5 个工作日（或每月

不少于 6 个工作日），系统学习指导老师的诊疗思路、辨证

- 3 -

方法及特色技术。

（2）每年完成不少于 24 篇真实、详细的跟师笔记（需

导师批阅签字）。

2.理论学习与经典研读

（1）中医专业：精读《内经》《伤寒论》《金匮要略》

及温病学经典，每年撰写 2 篇学习心得（每篇≥1000 字）。

（2）中药专业：学习《神农本草经》《本草纲目》等

典籍，重点掌握 1-2 项传统中药技术，每年撰写 2 篇学习心

得。

3.临床经验整理与科研

（1）每年整理 10 份体现指导老师临床经验的完整医案

（含诊疗过程、方药分析）。

（2）每年撰写 4 篇临床经验总结或学术思想探讨文章

（每篇≥1000 字）。

（3）三年内至少在 CN/ISSN 期刊发表 1 篇总结导师学

术思想的论文。

4.结业考核要求

提交 1 篇 1 万字以上的结业论文（附 800 字摘要），体

现指导老师的学术思想与临床经验。

（二）教学管理

1.指导老师职责

（1）制定个性化教学计划，定期批阅跟师笔记、医案

及心得，批语需具指导性。

- 4 -

（2）每月向科教处提交带教情况反馈表。

2.继承人职责

（1）严格遵守跟师时间，独立完成临床医案及论文撰

写。

（2）每季度向科教科提交学习进度报告。

3.单位管理

（1）科教处负责协议签订、档案管理、进度督查及结

业材料初审。

（2）由院内资深专家组成督导组，开展中期考核（病

例答辩、笔记检查）及结业评审。

四、经费使用

项目资金整体建设经费为 3 万元/人，均用于第三批省

名中医学术经验继承工作，专款专用。主要用于导师带教津

贴、继承人学习资料购买、于论文发表、学术交流、考核评

审及档案管理等。

五、培养流程

（一）签订继承协议

组织继承人和指导老师签订协议并协商制订培养计划，

保证继承工作顺利进行。

（二）日常学习管理

1.印发《第三批安徽省名中医学术经验继承工作继承人

手册》，用于继承人完成继承培养工作的定性、定量记录，

涉及指导老师、带教单位，此手册记录材料为继承人结业出

- 5 -

师的重要考核记录。

2.院科教处每季度组织 1 次学期情况考核，主要考核继

承人平时学习情况、跟师临床和独立临床时间。

（三）年度及结业考核

1.年度考核

由省级中医药管理部门负责,指导老师及继承人在考核

时必须提交学习原始材料，逐项接受检查和考核。年度考核

结果，报安徽省中医药管理局。年度考核不合格者，应及时

予以退出。

2.结业考核

结业考核由省级中医药管理部门组织同行专家成立考

核小组，对继承人日常表现、实绩考核、临床(实践)技能考

核、结业论文考核多方面采用积分制考核。结业考核不合格

者，不予结业出师。

六、附则

本方案未尽事宜按《安徽省名中医学术经验继承工作实

施方案》执行。解释权归铜陵市中医医院科教处。

铜陵市中医医院党政办公室 2025 年 6 月 24 日印发